
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số: 551 -BC/TWĐTN-VP 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Hà Nội, ngày  08  tháng 4 năm 2022 
 

 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quý I năm 2022 

------- 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2022  

1. Tình hình tư tưởng thanh niên 

Trong Quý I/2022, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân được thanh thiếu nhi quan tâm, hưởng ứng, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi những ngày đầu năm mới1. Hình ảnh nhiều đoàn viên, thanh 

niên tình nguyện viết đơn lên đường nhập ngũ để lại ấn tượng đẹp trong xã hội. 

Sau Tết, tình hình thanh thiếu nhi ổn định. Thanh niên là công chức, viên chức; 

thanh niên công nhân, lao động khẩn trương tập trung vào công việc ngay sau kỳ 

nghỉ Tết, không để ảnh hưởng đến hiệu quả công việc. 

Đoàn viên, thanh niên đặc biệt quan tâm đến việc tiêm vaccine cho trẻ em 

từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. Thanh thiếu nhi mong muốn cơ quan chức năng sớm 

ban hành quy định về việc mở cửa trường học gắn với an toàn phòng, chống 

dịch. Bên cạnh đó, đoàn viên, thanh niên cũng bày tỏ sự lo lắng, bất bình và 

mong muốn các cấp có thẩm quyền có các biện pháp nhằm ngăn chặn và bảo vệ 

trẻ em nhằm tránh các vụ việc liên quan đến bạo hành trẻ em. 

Một số thông tin thời sự trong nước và quốc tế được đông đảo thanh niên 

quan tâm theo dõi như: Công tác phòng chống tham nhũng của Đảng, Nhà nước; 

chuyến thăm cấp nhà nước đến Singapore; thành công chung của đội tuyển bóng 

đá nam và bóng đá nữ Việt Nam trên trường quốc tế; vụ việc một số học sinh tự 

tử trong thời gần đây; căng thẳng chính trị, xung đột vũ trang giữa Nga và 

Ukraine; vấn đề một số nghệ sĩ, người nổi tiếng, doanh nhân có hành vi vi phạm 

pháp luật, trái thuần phong mỹ tục bị xã hội lên án…  

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

Nổi bật trong quý là các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, lòng 

yêu nước, cổ vũ tinh thần, khát vọng người trẻ tiếp tục cống hiến xây dựng và bảo 

vệ đất nước. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nắm bắt, định 

hướng dư luận đoàn viên, thanh niên thực hiện hiệu quả trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán Nhâm Dần 2022. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, 

tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc được các cấp bộ đoàn tập trung đẩy mạnh nhân 

dịp các ngày kỷ niệm lớn của Đảng, của dân tộc, của Đoàn, Hội như: 92 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh; 43 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc; 
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72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam2; 67 

năm ngày Thầy thuốc Việt Nam3 với đa dạng các hình thức, tạo ra hiệu ứng tích 

cực trong thế hệ trẻ. Cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “Tự hào Việt 

Nam” lần thứ IV, năm học 2021 - 2022 thu hút đông đảo thí sinh tham gia, thực sự 

là sân chơi hấp dẫn, bổ ích cho đoàn viên, học sinh, khơi dậy tinh thần ham mê 

học sử, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ trong học tập, rèn 

luyện, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc4. Trung ương Đoàn phát động cuộc thi ý 

tưởng biểu trưng “Ước nguyện hòa bình”5 

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp 

tục được các cấp bộ đoàn triển khai hiệu quả. Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban 

hành Hướng dẫn số 75-HD/TWĐTN-BTG ngày 21/02/2022 về hướng dẫn học 

tập chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, 

đoàn viên, thanh niên giai đoạn 2022 - 2026. 

Ngày 05/3/2022, Trung ương Đoàn đã tham mưu Thủ tướng Chính phủ ký 

ban hành Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá 

cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trên không gian mạng” giai đoạn 2022 - 

2030. Đây là chương trình đầu tiên trong 07 đề án, chương trình đề ra nhằm cụ 

thể hóa Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được nhiều tỉnh, thành 

đoàn triển khai thông qua đợt cao điểm ra quân phối hợp bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông, trận tự an toàn xã hội dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần và lễ hội Xuân 

2022; tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia6. Các cấp bộ đoàn 

làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tình nguyện lên 

đường nhập ngũ; phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho ngày giao quân 

đợt 1/2022 đảm bảo an toàn trong thời điểm dịch Covid-19 còn diễn biến phức 

tạp; đồng thời tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, ý nghĩa động viên tân binh trước 

ngày lên đường nhập ngũ7. 

Công tác tuyên truyền, định hướng, nắm bắt tư tưởng đoàn viên, thanh niên 

được các cấp bộ đoàn thường xuyên quan tâm thực hiện, đặc biệt là việc phát 

huy hiệu quả mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại nhằm kịp 

thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên. 

Các báo của Đoàn tăng cường tuyên truyền để nâng cao ý thức của cán bộ đoàn, 

đoàn viên, thanh niên trong phòng, chống dịch bệnh; về việc thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; tuyên truyền các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội các cấp 

mừng Đảng, mừng Xuân; giá trị và ý nghĩa của ngày Tết cổ truyền của dân tộc. 

2. Các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

Các cấp bộ đoàn phối hợp tổ chức các hoạt động “mừng Đảng - mừng 

Xuân”; tổ chức chương trình “Tình nguyện mùa Đông” và “Xuân tình nguyện 

2022” và triển khai nhiều hoạt động thiết thực, kịp thời chăm lo Tết Nguyên đán 

cho các đối tượng thanh thiếu nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là 

đối tượng chịu tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 như: tặng vé máy bay, 
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vé xe cho hơn 10.000 thanh niên công nhân, học sinh sinh viên khó khăn về quê 

đón tết; khởi công xây dựng gần 100 công trình nhà tình nghĩa, nhà nhân ái nhà 

văn hóa thôn bản, phòng học đa năng; khu vui chơi tại các địa phương khó khăn; 

trao trăm hàng ngàn phần quà cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, bộ đội 

biên phòng, gia đình chính sách trên toàn quốc. Trung ương Đoàn tổ chức nhiều 

chương trình ý nghĩa, có sức lan tỏa rộng rãi như “Mang tết về nhà”; “Tết chung 

một nhà”; “Tết ấm cho em - Lễ hội gói bánh chưng”; “Xuân biên giới - Tết biển 

đảo” năm 2022; tổ chức 07 đoàn công tác thăm hỏi, chúc Tết cán bộ, đoàn viên, 

thanh thiếu nhi khu vực biên giới, biển đảo; 05 đoàn công tác thăm, chúc Tết các 

đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Tổng giá trị nguồn lực 

Đoàn vận động chăm lo thanh thiếu nhi và nhân dân dịp tết là gần 80 tỷ đồng. 

3. Các hoạt động chào mừng, chuẩn bị Đại hội Đoàn các cấp tiến tới 

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 

Các hoạt động phát động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới 

Đại hội Đoàn toàn quốc được các cấp bộ đoàn triển khai ngay sau kỳ nghỉ Tết 

Nguyên Đán đã tạo ra không khí thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên. 

Trung ương Đoàn và các cấp bộ đoàn tổ chức phát động thi đua chào mừng đại 

hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-

2027 và Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 20228 với 

nhiều công trình, phần việc thiết thực. Hội đồng Đội Trung ương đã tổ chức 

Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”9, phát động thi đua tổ chức 

các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc 

lần thứ XII. 

Công tác tổ chức Đại hội Đoàn các cấp được chuẩn bị từ sớm. Tính đến 

ngày 15/02/2022, công tác chỉ đạo tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở đã hoàn 

thành, 4.719 đoàn cấp cơ sở đã tổ chức thành công Đại hội. Trung ương Đoàn 

đã chỉ đạo thành công 04 Đại hội điểm cấp cơ sở, cấp huyện: Tổng công ty 

Mobifone thuộc Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương; Huyện đoàn Đại Từ, 

tỉnh Thái Nguyên; Đoàn Thanh niên Cảng Đà Nẵng, Thành phố Đà Nẵng; 

Đoàn trường Đại học Y dược Cần Thơ, Thành phố Cần Thơ. Các cấp bộ đoàn 

tổ chức rút kinh nghiệm ngay sau khi tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở, kịp thời 

hướng dẫn cơ sở cách thức tổ chức Đại hội hiệu quả. 

 Công tác chuẩn bị Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII được chuẩn bị 

sớm, kỹ lưỡng: tổ chức 12 Hội nghị lấy kiến góp ý của các đồng chí nguyên Bí 

thư thứ nhất, nguyên Bí thư Trung ương Đoàn qua các thời kỳ, các đồng chí 

cựu cán bộ đoàn, các chuyên gia, nhà khoa học, nhà hoạt động xã hội, thanh 

niên tiêu biểu trên các lĩnh vực với hơn 600 lượt ý kiến góp ý có chất lượng, 

chiều sâu vào dự thảo Báo cáo chính trị; hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo 

cáo kết quả thực hiện Điều lệ Đoàn khóa XI tại ba miền; công bố logo chính 

thức của Đại hội; xây dựng dự thảo Đề án Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban 
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Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XII và dự thảo Đề án phân bổ đại biểu dự 

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

4. Kết quả triển khai Tháng Thanh niên 2022 

Tháng 3/2022, tuổi trẻ cả nước sôi động với các hoạt động hưởng ứng 

Tháng Thanh niên, nhiều công trình, phần việc thanh niên được thực hiện để lại 

dấu ấn tích cực trong xã hội.  

Trung ương tổ chức ra quân Tháng Thanh niên với chủ đề “Tuổi trẻ sáng 

tạo” vào ngày 01/3/2022 tại Đại học Quốc gia Hà Nội, ngay sau đó các tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực đồng loạt ra quân tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi. Các hoạt 

động phát huy tinh thần sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng của thanh niên được 

tổ chức Đoàn, Hội các cấp tập trung triển khai với nhiều công trình, phần việc 

thiết thực, để lại dấu ấn tốt đẹp trong nhân dân10.  

Chương trình Bí thư thứ nhất BCH Trung ương Đoàn đối thoại với thanh 

thiếu nhi trong và ngoài nước với chủ đề: “Khát vọng cống hiến – Lẽ sống thanh 

niên” được triển khai tổ chức rộng rãi trên các nền tảng truyền thông số của 

Trung ương Đoàn thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên trong và ngoài tham 

gia theo dõi và đặt câu hỏi11. 

Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam phối hợp với Bộ Tư 

lệnh Bộ đội biên phòng tổ chức phát động chương trình “Tháng Ba biên giới” 

năm 2022 với chủ đề “Biên cương Tổ quốc tôi” đồng loạt tại 3 tỉnh Nghệ An, 

Lào Cai và Tây Ninh. Chương trình được thiết kế đặc biệt với các hoạt động 

đồng loạt tại tất cả địa bàn biên giới trên cả nước12. 

Các hoạt động tuyên dương, khen thưởng cán bộ đoàn, đoàn viên cũng 

được các cấp bộ đoàn tổ chức nhân dịp Tháng Thanh niên 2022, kịp thời biểu 

dương các cá nhân tiêu biểu có đóng góp công tác đoàn và phong trào thanh 

thiếu nhi nói riêng và sự nghiệp phát triển thế hệ trẻ nói chung13. Các hoạt động 

kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tri ân các thế hệ 

cán bộ đoàn được nhiều tỉnh, thành đoàn tổ chức hiệu quả, tiết kiệm. 

5. Các hoạt động khác 

Trung ương Đoàn đã tiến hành ký kết 04 chương trình phối hợp với Bộ Nội 

vụ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội cựu 

Thanh niên Xung phong Việt Nam và 02 thỏa thuận hợp tác với Tập đoàn Điện 

Lực Việt Nam; Tập đoàn Dầu khí Việt Nam. Trung ương Hội LHTN Việt Nam ký 

kết chương trình phối hợp với Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam. Trung 

ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức chương trình tiếp nhận nguồn lực tài trợ 

dành cho Quỹ Hỗ trợ và Phát triển sinh viên Việt Nam và các hoạt động hỗ trợ 

nghiên cứu khoa học của Hội với tổng nguồn lực hỗ trợ 20 tỷ đồng. 

Ngày 19/3/2022, Ban Tổ chức Trung ương đã làm việc với Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn về kết quả chỉ đạo tổ chức Đại hội đoàn các cấp; tình hình tuyển dụng, 

luân chuyển cán bộ, công chức; kiến nghị một số vấn đề còn tồn tại trong công tác 
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cán bộ, tổ chức cơ sở hiện nay của Đoàn và được Lãnh đạo Ban Tổ chức Trung 

ương lắng nghe, trao đổi và tiếp thu. Trung ương Đoàn hợp nhất Ban Phát thanh 

Thanh thiếu nhi và Trung tâm Truyền hình thanh niên thành Trung tâm Truyền 

thông Thanh thiếu nhi nhằm cụ thể hóa Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng về việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy. Trung ương Đoàn tiếp 

nhận 23 công chức thông qua hình thức thi tuyển về công tác tại các ban, đơn vị 

Trung ương Đoàn; tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức từ chuyên viên lên 

chuyên viên chính năm 2022 với sự tham gia của 27 đồng chí lãnh đạo, cán bộ 

cơ quan Trung ương Đoàn.  

Trung ương Đoàn phối hợp với Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam 

ra mắt và tập huấn triển khai Phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên, 

số hóa 12 nghiệp vụ công tác xây dựng Đoàn hiện nay. Phần mềm được triển 

khai đồng bộ nhằm số hoá dữ liệu đoàn viên trên cả nước, thực hiện đầy đủ, 

đúng quy trình các nghiệp vụ công tác xây dựng Đoàn, thúc đẩy chuyển đổi số 

trong các cấp bộ đoàn, đoàn viên. 

Đại hội Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam đã diễn ra thành công tốt đẹp trong 

02 ngày 30 và 31/3/2022 tại Hà Nội, với sự tham dự 700 đại biểu doanh nhân trẻ 

đại diện cho hơn 11.000 hội viên14.  

Trên cơ sở chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022 đã được Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ban hành, các tỉnh, thành đoàn, 

đoàn trực thuộc đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 

202215, trong đó tập trung xác lập các nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp để tổ 

chức thành công Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII; đổi mới nội dung và phương thức triển khai 

công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thích ứng với tình hình dịch bệnh; 

chú trọng chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức các hoạt động 

của Đoàn; triển khai các mô hình, cách làm mới để thúc đẩy chuyển đổi số, hỗ 

trợ, giúp đỡ thanh niên phát huy tinh thần sáng tạo, làm kinh tế, tự tin khởi 

nghiệp, lập nghiệp, hội nhập. 

II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2022 

1. Tiếp tục thực hiện công tác chỉ đạo đại hội điểm cấp huyện và đôn đốc các 

tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo tổ chức đại hội cấp cơ sở hoàn thành đúng 

tiến độ. 

2. Tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục truyền thống, lý tưởng cách 

mạng nhân dịp kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 

132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 81 năm Ngày thành lập Đội Thiếu 

niên tiền phong Hồ Chí Minh; 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước... 

3. Tập trung triển khai sáng tạo, hiệu quả Chiến dịch Thanh niên tình nguyện 

hè năm 2022. 

4. Một số hoạt động lớn: Hội thi “Giáo viên, giảng viên trẻ giỏi các môn Lý 

luận chính trị năm 2022”; Hành trình "Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương” năm 
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2022; Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XVIII, năm 2022; Chương trình “Tri 

thức trẻ vì giáo dục” năm 2022; Phát động Tháng Công nhân và tổ chức Tuyên 

dương “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ XIII năm 2022; Giải thưởng báo 

chí viết về công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; chương trình 

“Sinh viên với biển, đảo Tổ quốc” năm 2022; Trại huấn luyện Kim Đồng toàn 

quốc khu vực phía Bắc, phía Nam; Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt Nam – 

Campuchia năm 2022… 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,  
  Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,  
  Ban Đối ngoại, Ban Kinh tế, 
  Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;  
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;  
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội;  
- Văn phòng Chính phủ, VP Quốc hội, 
  Văn phòng Chủ tịch Nước, Bộ Nội vụ; 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 
- Các đồng chí Ủy viên BCH TW Đoàn; 
- Văn phòng UBQG về TN Việt Nam; 
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn; 

- Lưu VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bình Minh 

(để báo cáo)  
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PHỤ LỤC I 
Chú thích kết quả một số chương trình, hoạt động trong Quý I/2022 

(kèm Báo cáo số  551 -BC/TWĐTN-VP ngày  08 /4/2022 

của Ban Bí thư Trung ương Đoàn) 

----------- 
1 Đoàn viên, thanh niên đặc biệt quan tâm các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 72 năm 

Ngày truyền thống Học sinh, Sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; 34 năm ngày 64 chiến sĩ 

hải quân hy sinh tại Gạc Ma. 
2 Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức Chương trình kỷ niệm 72 năm Ngày truyền 

thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam, tuyên dương 291 sinh viên đạt danh hiệu 

“Sinh viên 5 tốt”, 60 tập thể sinh viên đạt danh hiệu “Tập thể Sinh viên 5 tốt” cấp Trung ương, 

109 sinh viên xuất sắc ở trong và ngoài nước nhận Giải thưởng “Sao Tháng Giêng” năm 2021. 
3 Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Viêt Nam tổ chức 

chương trình Chủ tịch Quốc hội gặp mặt các thầy thuốc trẻ tiêu biểu và hoạt động tuyên dương 

Thầy thuốc trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2021 - “Thầy thuốc trẻ trên mặt trận phòng chống đại 

dịch COVID-19”. 
4 Khởi động từ ngày 20/12/2021, Cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “Tự hào Việt 

Nam” lần thứ IV đã trải qua 8 tuần thi vòng loại trực tuyến cá nhân trên website: 

https://tuhaovietnam.doanthanhnien.vn/. Đã có 691.438 thí sinh tham gia dự thi, với gần 2 triệu 

lượt thí sinh tham gia thi. Căn cứ vào điểm thi và thời gian hoàn thành thi, Ban Tổ chức lựa 

chọn ra 1.260 thí sinh thành tích tốt nhất qua 8 tuần thi trực tuyến vào tranh tài tại vòng thi 

chung kết cấp tỉnh, thành phố. Vòng Chung kết xếp hạng toàn quốc và trao giải diễn ra vào 

ngày 26/3/2022, bằng hình thức trực tuyến. 
5 Cuộc thi nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh một giai đoạn lịch sử đấu tranh thống nhất 

của nhân dân Quảng Trị nói riêng và cả dân tộc Việt Nam nói chung trong công cuộc đấu tranh 

giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và thông tin tuyên truyền, quảng bá, phục vụ các sự 

kiện, chính trị, kinh tế, văn hóa và phát triển du lịch của tỉnh Quảng Trị. 
6 Trong đó, các cấp bộ đoàn tiếp tục tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; vận động 

đoàn viên, thanh niên ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, sử dụng các loại 

pháo nổ không được cấp phép trong dịp Tết Nguyên đán; không tham gia và cổ vũ việc đánh 

bạc trái phép dưới mọi hình thức 
7 Cụ thể như: thăm hỏi, gặp mặt, tặng quà, động viên; tuyên dương đoàn viên, thanh niên 

tiêu biểu viết đơn tình nguyện lên đường nhập ngũ, đặc biệt, có nhiều gương đoàn viên ưu tú; 

đoàn viên nữ; sinh viên tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng đã tình nguyện viết đơn lên 

đường nhập ngũ tạo khí thế sôi nổi trong ngày hội quân của cả nước. 
8 Ngày 06/02/2022, Trung ương Đoàn tổ chức lễ phát động tại Khu di tích lịch sử truyền 

thống Thanh niên Việt Nam, xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên, trong buổi lễ 

Trung ương Đoàn ra mắt “Phần mềm quản lý đoàn viên” và triển khai công trình thanh niên 

chào mừng đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, trao tặng các suất 

quà nhằm giúp đỡ các gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, thanh thiếu nhi có hoàn 

cảnh khó khăn vươn lên trong học tập và trồng trên 10.000 cây xanh ngay sau buổi lễ. 
9 Nhân dịp này, Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương, Công ty Cổ phần Chứng 

khoán Bản Việt, Công ty Cổ phần Sữa Quốc tế (IDP) đã trao bảo trợ đợt 3 và 4 cho 441 em 

thiếu nhi mồ côi cha mẹ do đại dịch Covid-19 của 14 địa phương phía Nam, nâng tổng số em 

được bảo trợ dài hạn đến nay là 946 em với tổng số tiền bảo trợ trong năm 2022 là 22,7 tỷ 

https://thanhnien.vn/du-lich/


8 

 

                                                                                                                                    
đồng. Hội đồng Đội Trung ương trao tặng 19 công trình máy lọc nước với tổng giá trị 1,52 tỷ 

đồng cho các liên đội thuộc TP. Đà Nẵng, Hải Phòng, tỉnh Đồng Nai, Vĩnh Long và Bến Tre; 

trao 180 thiết bị học tập trực tuyến với tổng trị giá 630 triệu đồng cho 180 em thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn.  
10 Tổng giá trị nguồn lực vận đồng trong tháng 3 là hơn là 408,5 tỷ đồng. Một số kết quả 

nổi bật trong Tháng thanh niên 2022 được nêu rõ trong Phụ lục 2, gửi kèm theo Báo cáo. 
11 Chương trình đã nhận được hơn 5.000 câu hỏi của các bạn đoàn viên, thanh niên 

trong và ngoài nước gửi về. Tại buổi phát sóng trực tuyến ngày 25/3/2022, chương trình đã 

kết nối hơn 11.300 điểm cầu với 1.356.282 đoàn viên, thanh niên theo dõi trực tiếp trên toàn 

quốc; tổng lượt tiếp cận trên các nền tảng số của các cấp bộ đoàn là hơn 9.578.379 lượt với 

100.379 lượt chia sẻ về chương trình. 
12 Gồm: Hành trình Thanh niên đến với cột mốc biên giới gắn với Lễ chào cờ “Tôi yêu 

Tổ quốc tôi”; hoạt động giao lưu, thăm hỏi, tặng quà tri ân cựu chiến binh, cán bộ, chiến sỹ bộ 

đội biên phòng; triển khai các công trình, phần việc thanh niên gắn với nhiệm vụ giữ gìn an 

ninh quốc phòng, phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo, đồng hành cùng người dân và thanh 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các địa bàn biên giới.  
13 Trung ương Đoàn tổ chức chương trình: tuyên dương cán bộ đoàn tiêu biểu và trao giải 

thưởng Lý Tự Trọng năm 2022 và ngày 23/3/2022; trao giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu 

biểu năm 2021 vào ngày 26/3/2022; tuyên dương 10 Thầy thuốc trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 

2021 - “Thầy thuốc trẻ trên mặt trận phòng, chống đại dịch COVID-19”; trao giải thưởng 10 

Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu, 10 Gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2021; vinh 

danh và trao giải thưởng “Sao Vàng Đất Việt” năm 2021 cho 200 doanh nghiệp tiêu biểu. 
14 Đại hội đã hiệp thương cử Ủy ban Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam khóa 

VII gồm 153 thành viên; Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội khóa VII gồm 55 thành viên. 

Hội nghị lần thứ nhất đã hiệp thương cử Chủ tịch và 16 Phó Chủ tịch Hội khóa VII; anh Đặng 

Hồng Anh, Chủ tịch Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam khóa VI tái cử Chủ tịch Hội Doanh nhân 

trẻ Việt Nam khoá VII. 
15 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã ban hành chương trình công tác đoàn và 

phong trào thanh thiếu nhi năm 2022. 


